
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz

 
 

Zápis č. 16 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s. 
 

Datum, čas a místo konání schůze: 
12. 3. 2024, 10:30, Státní oblastní archiv v Praze 
 
Přítomni: 

Na schůzi je přítomno 8 členů z celkového počtu 13 členů 
Přítomni: Karel Halla, Markéta Járová, Tomáš Lachman, Martin Myšička, Hynek 
Oberhel, Xenie Penížková, Hana Šústková, David Valůšek 
Omluveni: Stanislav Bárta, Pavel Jakubec, Michal Sejk, Michal Severa, Miroslav 
Svoboda 
Hosté: Petr Kukač 
Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná. 
 

Program: 
1) Prezentace projektu Archa 2 
2) Příprava MDA 2024 
3) Příprava společné konference s AMG 
4) Příprava 20. celostátní konference v Hradci Králové 
5) Valná hromada ČAS 
6) Akce v rámci ČAS (exkurze, workshopy, semináře) 
7) Financování studentských sekcí 
8) Zřízení spořícího účtu u FIO banky 
9) Různé 

 
Průběh jednání: 

1) Zahájení schůze výboru 
Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS Karel Halla. Konstatoval, že schůze 
výboru je i přes vyšší počet omluvených členů stále usnášeníschopná. Přivítal Ing. 
Petra Kukače z Národní knihovny. 

 

2) Prezentace projektu Archa 2 
Kolega Kukač seznámil přítomné s projektem Archa, který Národní knihovna 
připravuje ve spolupráci s Ministerstvem kultury ČR a ICOM. V rámci projektu má 
vzniknout mobilní pracoviště pro záchranu knihovních fondů na Ukrajině. Projekt 
Archa 1 počítá se záchranou přímo zasažených dokumentů, projekt Archa 2, na který 
se momentálně sbírají peníze přes veřejnou sbírku, je zaměřen na digitalizaci 
dokumentů. Ačkoliv se primárně projekt vztahuje na knihovní fondy, tj. knihy a 
tiskoviny, v nastalé diskusi nevyloučil ani možnost zahrnout do projektu oblast 
záchrany archiválií. 
 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz

 
 
 

3) Příprava MDA 2024 
Kol. Halla informoval o stavu příprav na MDA. Předvedl jednotlivé verze prezentace 
událostí. 1) Google Maps – základní nejjednodušší verze (zdarma); 2) Easy Google 
Maps – více funkcí (formátování textů, nastavení obrázků apod.) – zdarma; 3) Mapotic 
– placená verze (cca 1200,- měsíčně) – možnosti filtrování, doplňování textů, popisků, 
přidávání komentářů událostí, nastavení expirace události. Kol. Hejtmanová přichystá 
jednotlivé příspěvky předem a platit se budou pouze dva měsíce po dobu trvání MDA. 
 
Usnesení 1/16/24: Výbor ČAS, z.s. se usnesl akceptovat řešení č. 3. 
Hlasování: PRO: 8, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 
 

4) Příprava společné konference s AMG 

Kol. Halla informoval o přípravách. Termín je stanoven na 6. - 7. 11. 2024 v 
Západočeském muzeu v Plzni. Z jednání vykrystalizovaly tři základní témata – 
muzeálie v archivech / archiválie v muzeích; vývoj legislativy v archivnictví a 
muzejnictví; příklady dobré praxe – konkrétní projekty spolupráce. Na konferenci se 
bude vybírat menší poplatek na pokrytí režijních nákladů. Pozvánka bude rozeslána 
během září. 
 

5) Příprava 20. celostátní konference v Hradci Králové 

Zprávu podal Kol. Halla. Dne 6. února proběhla zatím poslední organizační schůzka. 
Byla navázána spolupráce s tamní destinační agenturou. Kvůli volným prostorům musel 
být posunut termín konference na 27. - 29. 5. 2025. Během května letošního roku se 
budou podávat žádosti o dotace. Pro pozvané hosty je již rámcově připraven program 
na 27. 5. 2025. Kol. Valůšek doplnil informace ohledně konferenčního programu. Zatím 
je třeba vyčkat na rozhodnutí, v jakých sálech se bude konat konference, podle toho 
bude následně sestaven definitivní program. Namísto generální diskuse se počítá s 
úvodní přednáškou.  Stále je možnost navrhovat témata jednotlivých sekcí. 
 

6) Valná hromada ČAS 

Byly projednány organizační záležitosti ohledně výpomoci jednotlivých členů výboru. 
Kol. Halla informoval, že revizní komise zkontrolovala účetnictví poboček a sekcí. 
Výbor ČAS schvaluje na doporučení revizní komise odpis nedobytné částky Olomoucké 
studentské sekce ve výši 456,- Kč.  S výsledkem revizní zprávy bude seznámena VH 
ČAS.  
 
Usnesení 2/16/24: Výbor ČAS, z.s. schvaluje odepsání nedobytného zůstatku 

Olomoucké studentské sekce z účetnictví. 
Hlasování: PRO: 8, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 
 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz

 
 

7) Akce v rámci ČAS (exkurze, workshopy, semináře) 

Kol. Penížková referovala o exkurzi v Památníku vazební věznice, tzv. Sekyrárny, na 
kterou přišly pozitivní ohlasy.  
Kol. Sejk po 15 letech přenechá organizování podzimní exkurze kol. Penížkové, 
zůstane i nadále nápomocen. Výbor vyslovuje kol. Sejkovi poděkování za mnohaletou 
práci, kterou při pořádání exkurzí odvedl. Kol. Penížková potvrdila, že práce je 
mnoho, především se zajišťováním ubytování a koordinací dopravy. Hlavní program 
připravuje kol. Oberhel. V plánu je návštěva SOkA Jablonec nad Nisou, Budyšína, 
Mariensternu a Žitavy. Termín je stanoven na 26. - 28. září. Pozvánka členům bude 
rozeslána během května. 
 

8) Financování studentských sekcí 

Kol. Halla navázal na výsledky revizní zprávy. Navrhl úpravu vyplácení příspěvku 
studentským sekcím. Namísto každoročního paušálu vypláceného předem, budou 
sekcím propláceny výdaje zpětně do výše 4000,- Kč. Bude nicméně třeba připravit 
pravidla uznatelných výdajů. 
Usnesení 3/16/24: Výbor ČAS, z.s. se usnesl upravit pravidla proplácení 

studentským sekcím. 
Hlasování: PRO: 8, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0 

 
9) Zřízení spořícího účtu u FIO banky 

Kol. Halla navrhuje zřízení spořícího účtu (úročený 3 %) pro část zůstatku. Navrhuje 
na spořící účet přesunout 250.000,- Kč a na běžném účtu ponechat cca 200.000 Kč, 
což je dostatečná suma pro běžný provoz. Spořící účet navíc umožňuje čtyři bezplatné 
výběry měsíčně. 
Usnesení 4/16/24: Výbor ČAS, z.s. se usnesl založit spořící účet a pověřuje kolegy 

Hallu a Sejka konzultovat tuto možnost s externím účetním. 
Hlasování: PRO: 8, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 
 

10) Různé 

Kol. Valůšek sdělil, že firma Bach bude opět sponzorovat studentskou soutěž o cenu 
univ. prof. Sáši Duškové ve výši 30.000,- Kč. Vypsání soutěže má na starosti kol. 
Bárta. 
Kol. Lachman informoval, že dne 8. 4. proběhne 2. celostátní setkání 
specializovaných archivů. Dále sdělil novinky z Komitétu Modrého štítu, kde byl 
zvolen nový předseda. Dne 14. 11. 2024 zorganizuje Komitét konferenci v Národním 
archivu na téma ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií. 
 
Další termín schůze výboru byl stanoven na 18. 4. 2024 od 10:30 v prostorách 
Archivní správy MV ČR. 
 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz

 
 

 
Zapisovatel: Martin Myšička 
 

Ověřovatelé:  Karel Halla  
  David Valůšek  Datum a podpis:   


